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전주근영중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-16 예산액 5,395,645,000

제1조 2021학년도 세입·세출 예산 총액은 세입·세출 각각 5,395,645,000원으로 한다.

제2조 2021학년도 세입·세출의 상세 명세는 『세입·세출 예산명세서』와 같다.

제3조 2021학년도 명시이월사업은 『해당없음』으로 한다.

제4조 2021학년도 계속비 사업은 『해당없음』으로 한다.

제5조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자 부담경비는 추가경정예산의 성립이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못한 경우 학교운영위원회 

자문 및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제6조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 『정책사업 간』 에 이용할 수 있다.

        1. 교육연구비, 제수당

        2. 소속직원의 인건비

        3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주근영중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 5,395,645 4,474,197 921,448 20.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 261,840 4,064,181 75.3

학생복지/교육격차 해소 195,926 335,131 6.2

기본적 교육활동 65,954 196,471 3.6

선택적 교육활동 136,467 165,617 3

교육활동 지원 100,719 178,956 3.3

학교 일반운영 113,996 388,743 7.2

학교시설 확충 46,546 66,546 1.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 907,831 5,222,538 96.7

이전수입 기타이전수입 13,627 18,827 0.3

자체수입 학부모부담수입 -40,000 65,010 1.2

자체수입 행정활동수입 -600 6,680 0.1

기타수입 전년도이월금 40,590 82,590 1.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,241,365 4,319,907 921,458

1.지방교육자치단체이전수입 5,222,538 4,314,707 907,831

1.교육비특별회계전입금수입 5,222,538 4,314,707 907,831

1.사립학교보조금수입 5,222,538 4,314,707 907,831

1.인건비재정결함보조금 3,735,015 3,792,041 -57,026
인건비재정결함보조금 : -57,026,000원 * 1교 

=
-57,026,000

2.운영비재정결함보조금 585,071 522,666 62,405 운영비재정결함보조금 : 62,405,000원 * 1교 = 62,405,000

3.목적사업비보조금 769,789 0 769,789
(성립전_1추)정원외기간제 전문상담교사 인건

비(퇴직금) : 62,700,000원 * 1교 =
62,700,000

(성립전_1추)정원외기간제 전문상담교사 인건

비(퇴직금) : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업지원금 : 

71,270,000원 * 1교 =
71,270,000

(성립전_1추)과학실험수업활동 지원인력(사회

복무요원) 인건비) : 3,925,000원 * 1교 =
3,925,000

(성립전_1추)과학실험수업활동 지원인력(사회

복무요원) 인건비) : 2,706,000원 * 1교 =
2,706,000

(성립전_1추)[국고]2021년 흡연예방 금연실천

학교 운영비 : 4,240,000원 * 1교 =
4,240,000

(성립전_1추)사립중 교직원 맞춤형복지비 : 

24,764,000원 * 1교 =
24,764,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_1추)정원외기간제 전문상담교사 인건

비(기관부담금) : 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

97,800,000원 * 1교 =
97,800,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

88,000,000원 * 1교 =
88,000,000

(성립전_1추)학생회실 설치 지원금 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

21,000,000원 * 1교 =
21,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

15,400,000원 * 1교 =
15,400,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원금 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)중학교스포츠강사지원금 : 

5,760,000원 * 1교 =
5,760,000

(성립전_1추)중학교스포츠강사지원금 : 

5,760,000원 * 1교 =
5,760,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 지원

금 : 5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)학교체육시설 유해성 검사비 지원

금 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)스포츠클럽 시설이용료 지원금 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)사립학교시설교육환경개선사업비

 : 59,465,000원 * 1교 =
59,465,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 지원금 : 9,676,000원 * 1교 =
9,676,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 지원금 : 10,580,000원 * 1교 =
10,580,000

(성립전_1추)정원외 전문상담교사 인건비(성과

상여금) : 2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

25,294,000원 * 1교 =
25,294,000

기간제교사 성과상여금 : -497,000원 * 1교 = -497,000

(성립전_1추)마음건강진단프로그램운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 운영비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)정원외 기간제 전문상담교사 맞춤

형복지비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)정원외 기간제 전문상담교사 맞춤

형복지비 : 120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 지원금 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 지원금 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 지원금 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)교내학교스포츠클럽리그 운영학교

 지원금 : 2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)육성종목지도자 여비 지원금 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)육성종목지도자 여비 지원금 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)육성종목운영학교운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)육성종목운영학교운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)SW/AI교육 요구 구입지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)순회교사제 운영비 : 2,860,000원

 * 1교 =
2,860,000

(성립전_1추)순회교사제 운영비 : 2,120,000원

 * 1교 =
2,120,000

(성립전_1추)제50회 전국소년체육대회 참가팀 

운영지원금 : 8,160,000원 * 1교 =
8,160,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원금 : 

8,150,000원 * 1교 =
8,150,000

(성립전_1추)허클베리핀 진로탐험대 운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)허클베리핀 진로탐험대 운영비 : 

1,820,000원 * 1교 =
1,820,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_1추)다목적체육관 신축 사업비 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000
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(성립전_1추)제50회 전국소년체전 강화훈련비

 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)학교방역 긴급지원금 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)그린스마트 미래학교 보조금 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)그린스마트 미래학교 보조금 : 

23,247,000원 * 1교 =
23,247,000

(성립전_1추)정원외기간제 전문상담교사 퇴직

금 : 4,874,000원 * 1교 =
4,874,000

(성립전_1추)상담실 리모델링 지원금 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미  :

 7,141,000원 * 1교 =
7,141,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 포상금 : 

15,900,000원 * 1교 =
15,900,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업지원금(추

가) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2학기 학교방역비 추가 지원금 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_1추)학교도서관 장서의 질 개선사업비

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)책 꾸러미 지원 사업비 : 

24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비(3차) : 6,331,000원 * 1교 =
6,331,000

(성립전_1추)사립학교 교육환경개선사업비(배

구부 숙소) : 14,592,000원 * 1교 =
14,592,000

4.방과후학교활동비지원금 10,219 0 10,219
(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

2,520,000원 * 1교 =
2,520,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원금 : 3,769,000원 * 1교 =
3,769,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원금 : 2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

5.현장체험학습비지원금 60,344 0 60,344
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비지원금

 : 1,520,000원 * 1교 =
1,520,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비지원금

 : 58,824,000원 * 1교 =
58,824,000

6.교복구입지원금 62,100 0 62,100
(성립전_1추)중.고 신입생 교복구입비 지원금

 : 61,500,000원 * 1교 =
61,500,000

(성립전_1추)중.고 신입생 교복구입비 지원금

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

2.기타이전수입 18,827 5,200 13,627

1.사학법인이전수입 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

2.학교회계간이전수입 6,320 0 6,320
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장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 6,320 0 6,320

1.학교발전기금전입금 6,320 0 6,320
(성립전_1추)2021학년도 배구부 지원금 : 

6,320,000원 * 1교 =
6,320,000

3.기타공공이전수입 7,507 200 7,307

1.기타공공지원금 7,507 200 7,307

1.기타공공지원금 7,507 200 7,307
(성립전_1추)유네스코협력사업 지원금 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)한국교육시설안전원 재난 복구비

 : 550,000원+557,000원=
1,107,000

(성립전_1추)한독 유네스코학교(국제교류사업)

 지원금 : 4,200,000원*1회=
4,200,000

2.자체수입 71,690 112,290 -40,600

1.학부모부담수입 65,010 105,010 -40,000

1.수익자부담수입 65,010 105,010 -40,000

1.급식비 45,010 35,010 10,000

1.급식비 35,010 35,010 0

2.우유급식비 10,000 0 10,000 우유급식비 : (11,363원*220명*4개월) = 10,000,000

2.방과후학교활동비 1,000 0 1,000

1.방과후학교활동비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)방과후학교활동비 : 14,000원*20

명*10개월=
2,800,000

방과후학교활동비 : (-15,000원*10명*12개월)= -1,800,000

3.현장체험학습비 0 46,000 -46,000

1.현장체험학습비 0 46,000 -46,000 수학여행비(2학년) : (-50,000원*200명)= -10,000,000

수학여행비(3학년) : (-100,000원*200명)= -20,000,000

현장체험학습비(1학년) : (-80,000원*200명)= -16,000,000

4.졸업앨범비 10,000 11,000 -1,000

1.졸업앨범비 10,000 11,000 -1,000 졸업앨범제작비 : (-5,000원*200명)= -1,000,000

5.교복구입비 9,000 13,000 -4,000

1.교복구입비 9,000 13,000 -4,000
학생교복구입비 : (-291,000원*13

명)+(-217,000원)=
-4,000,000

2.행정활동수입 6,680 7,280 -600

1.사용료및수수료 6,200 6,800 -600

1.사용료및수수료 6,200 6,800 -600

1.사용료 6,200 6,800 -600 매점임대료 : (-50,000원*12개월)= -600,000
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2.기타행정활동수입 480 480 0

1.이자수입 240 240 0

1.이자수입 240 240 0

2.기타행정활동수입 240 240 0

1.기타행정활동수입 240 240 0

3.기타수입 82,590 42,000 40,590

1.전년도이월금 82,590 42,000 40,590

1.순세계잉여금 82,590 42,000 40,590

1.순세계잉여금 82,590 42,000 40,590

1.순세계잉여금 82,590 42,000 40,590 전년도사용잔액 : 40,589,710원*1교= 40,590,000

세입합계 5,395,645 4,474,197 921,448
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1.인적자원 운용 4,064,181 3,802,341 261,840

1.교직원보수 3,328,455 3,376,981 -48,526

1.사립학교 교원보수 3,016,092 3,056,556 -40,464

1.기본급 1,978,896 1,978,896 0

1.봉급 1,978,896 1,978,896 0

2.정액수당 794,873 832,206 -37,333

1.정근수당 224,112 224,112 0

2.성과상여금 125,182 163,200 -38,018 성과상여금 : -1,188,063원*32명= -38,018,000

3.가족수당 17,620 15,360 2,260
가족수당(배우자) : (40,000원*1명*4개

월)+80,000=
240,000

가족수당(부양가족) : 20,000원*7명*4개월

=
560,000

가족수당(자녀) : 365,000원*4개월= 1,460,000

4.육아휴직수당 2,300 0 2,300
육아휴직수당 : (1,500,000원*1

명)+800,000원=
2,300,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 96,000 96,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 7,200 7,200 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 5,880 5,040 840
교직수당가산금2(보직교사) : 70,000원*3

명*4개월=
840,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 32,280 37,800 -5,520
교직수당가산금4(담임,보직교사수당) : 

(-130,000원*3명*12개월)-840,000=
-5,520,000

10.관리업무수당 4,819 4,014 805
관리업무수당(교장) : 402,370원*1명*2개

월=
805,000

11.정액급식비 53,760 53,760 0

12.명절휴가비 216,960 216,960 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 59,129 53,760 5,369

1.시간외근무수당 59,129 53,760 5,369
시간외근무수당(정액분,초과분) : 167,763

원*32명=
5,369,000

4.부담금 183,194 191,694 -8,500

1.교직원법정부담금 183,194 191,694 -8,500 연금부담금 : (-78,125원*32명*4개월)= -10,000,000

재해보상부담금 : (-7,813원*32명*4개월)= -1,000,000

건강보험부담금 : 15,625*32명*5개월= 2,500,000

2.사립학교 직원보수 312,363 320,425 -8,062
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1.기본급 182,259 187,259 -5,000

1.봉급 182,259 187,259 -5,000 봉급 : (-1,000,000원*5명)= -5,000,000

2.정액수당 86,884 90,146 -3,262

1.정근수당 19,660 20,160 -500
정근수당가산금 : (-50,000원*1명*10개

월)=
-500,000

2.성과상여금 17,018 19,000 -1,982 성과상여금 : (-1,982,000원*1회)= -1,982,000

3.대우공무원수당 1,966 1,946 20 대우공무원수당 : 10,000원*2개월= 20,000

4.가족수당 4,480 5,280 -800
가족수당(배우자) : (-40,000원*1명*8개

월)=
-320,000

가족수당(부양가족) : (-20,000원*2명*12

개월)=
-480,000

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 19,200 19,200 0

7.연가보상비 5,300 5,300 0

8.특수직무수당 1,800 1,800 0

9.직급보조비 9,060 9,060 0

3.초과근무수당 9,040 8,040 1,000

1.시간외근무수당 9,040 8,040 1,000
시간외근무수당(정액분.초과분) : 200,000

원*5명=
1,000,000

4.부담금 34,180 34,980 -800

1.교직원법정부담금 34,180 34,980 -800 연금부담금 : (-100,000원*5명)= -500,000

건강보험부담금 : (-100,000원*5명)= -500,000

장기요양부담금 : (40,000원*5명)= 200,000

2.기타 교직원보수 705,662 420,060 285,602

1.교직원대체인건비 672,302 390,000 282,302

1.교원대체인건비 383,000 390,000 -7,000

1.기간제교원인건비 344,000 354,000 -10,000
인건비(정원내) : (-416,669원*6명*4개

월)=
-10,000,000

2.기간제교원법정부담금 39,000 36,000 3,000 4대보험법정부담금 : 500,000원*6명= 3,000,000

2.기간제교원인건비 289,302 0 289,302

1.기간제교원인건비 264,942 0 264,942
(성립전_1추)(전문상담)2020. 정원외 전문상담교

사 퇴직금 부족분(교육청) : 300,000*1명=
300,000

(성립전_1추)(전문상담)정원외 기간제 전문상담

교사 인건비(교육청) : 5,225,000원*12개월*1명=
62,700,000

(성립전_1추)(정원외)정원외 기간제 인건

비(교육청) : 1,643,333원*4명*12개월=
78,880,000
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(성립전_1추)(정원외)정원외 기간제 인건

비(교육청) : 3,695,000원*4명*6개월=
88,680,000

(성립전_1추)(전문상담)정원외 기간제 전문상담

교사 성과상여금(교육청) : 2,560,520원*1명=
2,561,000

(성립전_1추)(상여금)기간제교사 성과상여

금(교육청) : 2,299,454원*11명=
25,294,000

(상여금)기간제교사 성과상여금(교육청) :

 (-497,000원*1명)=
-497,000

(성립전_1추)(목)(전문상담)정원 외 기간

제 퇴직금 : 4,873,430원*1명=
4,874,000

(성립전_1추)(정원외)2021. 8월 정원외 기간제 

퇴직금(노O헌)(교) : 2,149,640원*1명=
2,150,000

2.맞춤형복지비 720 0 720
(성립전_1추)(전문상담)정원 외 기간제 맞

춤형복지비(교육청) : 600,000원*1명*1회=
600,000

(성립전_1추)(전문상담)정원 외 기간제 맞

춤형복지비(교육청) : 120,000원*1명*1회=
120,000

3.기간제교원법정부담금 23,640 0 23,640 (성립전_1추)(전문상담)정원외 기간제 전문상담교사 법

정부담금(교육청) : 450,000원*12개월*1명=
5,400,000

(성립전_1추)(정원외)정원외 기간제 법정

부담금(교육청) : 190,000원*4명*12개월=
9,120,000

(성립전_1추)(정원외)정원외 기간제 법정

부담금(교육청) : 380,000원*4명*6개월=
9,120,000

2.학교운영지원수당 33,360 30,060 3,300

1.교원연구비 28,560 30,060 -1,500

1.학교운영지원수당 28,560 30,060 -1,500 교육연구비(정규교원) : -15,625원*32명= -500,000

교육연구비(정원내기간제) : -250,000원*4

개월=
-1,000,000

2.제수당 4,800 0 4,800

1.학교운영지원수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)(수석교사)연구활동비(교육

청) : 400,000원*6개월*1명=
2,400,000

(성립전_1추)(수석교사)연구활동비(교육

청) : 400,000원*1명*6개월=
2,400,000

3.교직원 복지 및 역량강화 30,064 5,300 24,764

1.교직원연수 4,500 4,500 0

1.직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.여비 300 300 0

2.교직원복지 25,564 800 24,764

1.교직원체육행사 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교직원맞춤형복지비 24,764 0 24,764

1.맞춤형복지비 24,764 0 24,764
(성립전_1추)교직원 맞춤형 복지비(교육

청) : 707,542원*35명=
24,764,000
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2.학생복지/교육격차 해소 335,131 139,205 195,926

1.급식 관리 45,010 35,010 10,000

1.학교급식운영 45,010 35,010 10,000

1.우유급식비 10,000 0 10,000

1.우유대금 10,000 0 10,000
(수)(학생)우유급식비 : (11,363원*220명

*4개월) =
10,000,000

2.비조리교급식비 35,010 35,010 0

1.전출금 35,010 35,010 0

2.보건관리 85,850 31,174 54,676

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,284 19,594 20,690

1.[국고]학교안전공제회비 4,240 0 4,240

1.교육운영비 4,240 0 4,240
(성립전_1추)(흡연예방)사업(심화형) 운영

비(국고) : 424,000원*10개월=
4,240,000

2.학생건강검사 12,044 12,044 0

1.학생복지비 12,044 12,044 0

3.보건실운영 24,000 7,550 16,450

1.일반수용비 11,900 3,600 8,300
(성립전_1추)(목)(학교방역) 긴급지원 물품 구입

비 : 1,400,000원+(300,000원*2회)=
2,000,000

(성립전_1추)(목)(2학기 학교방역)방역소독 및 물품구입

비(교) : (350,000*4회)+(490,000*10회)=
6,300,000

2.운영수당 600 600 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.교육운영비 8,150 0 8,150
(성립전_1추)(목)(위생용품) 여학생 위생

용품 구입비 : 25,000원*326명=
8,150,000

5.학생복지비 2,600 2,600 0

6.비품구입비 600 600 0

2.[국고]학교환경위생관리 45,566 11,580 33,986

1.먹는물관리 8,938 8,680 258

1.일반수용비 8,938 8,680 258 수질 검사료 : 128,800원*2회= 258,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 29,297 1,900 27,397

1.일반수용비 1,900 1,900 0
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2.운영수당 27,397 0 27,397
(성립전_1추)(코로나19대응)방역활동도우

미 인건비 : 1,322,500원*4명*2개월=
10,580,000

(성립전_1추)(코로나19대응)방역활동도우

미 인건비 : 1,785,250원*4명=
7,141,000

(성립전_1추)(코로나19대응)방역활동도우

미 인건비 : 806,333원*4명*3개월=
9,676,000

4.[국고]어린이활동공간관리 6,331 0 6,331

1.운영수당 6,331 0 6,331
(성립전_1추)(국)(코로나19대응)방역활동도우미 

인건비(교) : 791,375원*4명*2개월=
6,331,000

3.학생복지 204,271 73,021 131,250

1.교육복지우선 73,270 0 73,270

1.교육복지사 인건비 38,270 0 38,270

1.기간제직원인건비 33,640 0 33,640
(성립전_1추)기본급 : 2,040,000원*12개월

*1명=
24,480,000

(성립전_1추)근속수당(장기근무가산금) : 

245,000원*12개월*1명=
2,940,000

(성립전_1추)가족수당(부양가족) : 20,000

원*12개월*1명=
240,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*12개월*1

명=
1,680,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회

*1명=
1,200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회

*1명=
900,000

(성립전_1추)연장근로수당(시간외초과분)

 : 17,400원*12.64시간*10개월=
2,200,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회*1명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 4,080 0 4,080
(성립전_1추)건강보험 : 100,000원*12개월

*1명=
1,200,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 20,000원*12

개월*1명=
240,000

(성립전_1추)국민연금 : 150,000원*12개월

*1명=
1,800,000

(성립전_1추)고용보험 : 40,000원*12개월

*1명=
480,000

(성립전_1추)산재보험 : 30,000원*12개월

*1명=
360,000

2.교육복지사업 운영비 35,000 0 35,000

1.일반수용비 1,331 0 1,331
(성립전_1추)(운영지원)교육복지실 운영비

 : 103,100원*10개월 =
1,031,000

(성립전_1추)(학생파악)스크리닝 교사 해

석상담 연수비 : 150,000원*2개학년=
300,000

2.운영수당 7,974 0 7,974
(성립전_1추)(맞춤형지원)집단상담 및 활

동 강사비 : 50,000원*1명*10회기=
500,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)집단상담 및 활

동 강사비 : (105,000원*2집단*10회기)=
2,100,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)감성예술치료(샌

드아트) 강사비 : 32,000원*2시간*18회기=
1,152,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)문화예술활동(밴

드부) 강사비 : 32,000원*2시간*18회기=
1,152,000
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(성립전_1추)(맞춤형지원)여름방학프로그램 강사

비 : (32,000원*5회기*2시간*2강좌)=
640,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)자율동아리(봉사

반) 강사비 : (32,000원*2시간*10회기)=
640,000

(성립전_1추)(환경조성)위기학급 지원 강사비 : (50,000

원*1학급*4회기)+(105,000원*2학급*4회기)=
1,040,000

(성립전_1추)(환경조성)교사동아리 강사비

 : (150,000원*5회기)=
750,000

3.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(운영지원)교육복지사 출장비

 : 100,000원*12개월=
1,200,000

4.교육운영비 23,775 0 23,775
(성립전_1추)(학생파악)가정방문 물품 구

입비 : 15,000원*20명=
300,000

(성립전_1추)(학생파악)스크리닝 검사비 

 : 105,000원*7학급=
735,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)사례관리 긴급지원비 : (100,000원*11

명)+(50,000원*10명)+(30,000원*10명)+(150,000원*2회)=
2,200,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)개별상담 운영비 : 

(250,000원*4명)+(50,000원*9명*10회기)=
5,500,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)사제멘토링 운영

비 : 30,000원*16팀*5회기=
2,400,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)집단상담 및 활동 운영비 : (15,000원*2집

단*5명*5회기)+(11,000원*2집단*5명*5회기)+(100,000원*2집단*5명)=
2,300,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)집단상담 및 활

동 운영비 : 20,000원*25명*3회기=
1,500,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)감성예술치료(샌

드아트) 체험비 : 10,000원*10명*18회기=
1,800,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)문화예술활동(밴드부) 

체험비 : (12,000원*10회)+(3,000원*10명*6회)=
300,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)진로활동(커피바리스타반) 운

영비 : (10,000원*10명*18회기)+(30,000원*10회)=
2,100,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)여름방학프로그램 운영비 : 

(15,000원*10명*5회기)+(3,000원*10명*5회기)=
900,000

(성립전_1추)(맞춤형지원)자율동아리(봉사반) 운

영비 : (12,000원*10회)+(3,000원*15명*4회)=
300,000

(성립전_1추)(환경조성)나눔반 활동비 : 

(10,000원*35명*3회)=
1,050,000

(성립전_1추)(환경조성)교사동아리 운영비

 : (30,000원*3회기)=
90,000

(성립전_1추)(환경조성)행복동행(사제.또

래) 활동비 : (30,000원*10명*5회)=
1,500,000

(성립전_1추)(환경조성)행복동행(가족지

원) 활동비 : (100,000원*8가정)=
800,000

5.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)(운영지원)협의회비 : 80,000

원*9명=
720,000

2.학생복지운영 131,001 73,021 57,980

1.졸업앨범제작 10,000 11,000 -1,000

1.교육운영비 10,000 11,000 -1,000 졸업앨범제작구입비 : (-5,000원*200명)= -1,000,000

2.학생교과서구입 49,801 48,921 880

1.교육운영비 49,801 48,921 880 (경상)교과서 구입비 : 880,000원* 1교= 880,000

3.학생증제작 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0

4.학생교복구입 71,100 13,000 58,100

1.학생복지비 71,100 13,000 58,100
학생교복구입비 : (-291,000원*13

명)+(-217,000원)=
-4,000,000

(성립전_1추)(전입금)중.고신입생 교복 구

입지원비(교육청) : 300,000원*205명=
61,500,000

(성립전_1추)(전입금)중.고신입생 교복 구

입지원비(교육청) : 300,000원*2명=
600,000

3.기본적 교육활동 196,471 130,517 65,954

1.교과 활동 55,297 31,657 23,640

1.교과활동지원 11,500 11,500 0

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.보충과정운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

3.기초학력지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수준별이동수업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 1,145 1,145 0

1.교과운영 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0

2.학습준비물지원 475 475 0

1.학습준비물 475 475 0

4.수학 교과활동 450 450 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0
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2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

5.과학 교과활동 12,200 12,200 0

1.교과운영 9,200 9,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 24,952 1,312 23,640

1.교과운영 10,200 0 10,200

1.교육운영비 10,200 0 10,200
(성립전_1추)(스포츠클럽활동)시설 이용료

(교육청)  : 4,391원*592명=
2,600,000

(성립전_1추)(교내학교스포츠클럽리그)운

영학교 운영비(교육청) : 3,750원*600명=
2,250,000

(성립전_1추)(목)(스포츠클럽)활동비(교)

 : 3,996원*588명=
2,350,000

(성립전_1추)(목)(스포츠클럽)활동비(교)

 : 5,000원*600명=
3,000,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.스포츠강사인건비 13,752 312 13,440

1.운영수당 13,440 0 13,440
(성립전_1추)(토요스포츠) 강사비(교육청)

 : 60,000원*32주=
1,920,000

(성립전_1추)(학스)스포츠클럽 강사비(교

육청) : 30,000원*2명*12시간*8주=
5,760,000

(성립전_1추)(학스)스포츠클럽 강사비(교

육청) : 30,000원*2명*12시간*8주=
5,760,000

2.기간제직원법정부담금 312 312 0

7.예술 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 520 520 0

1.일반수용비 220 220 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학습준비물 200 200 0

2.학습준비물지원 3,280 3,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0
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2.학습준비물 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.창의적 체험활동 100,264 75,120 25,144

1.자율활동 20,000 20,000 0

1.학생회활동지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.학예회 5,000 5,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학교특색사업 900 900 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물 200 200 0

7.신문제작 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 62,744 48,400 14,344

1.수학여행 62,344 32,000 30,344

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 60,344 30,000 30,344
(수)수학여행비(2학년) : (-50,000원*200

명)=
-10,000,000

(수)수학여행비(3학년) : (-100,000원*200

명)=
-20,000,000

(성립전_1추)(현장체험지원금)수학여행비

(2학년)(교육청) : 152,000원*196명*1회=
29,792,000
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(성립전_1추)(현장체험지원금)수학여행비

(2학년)(교육청) : 152,000원*5명=
760,000

(성립전_1추)(현장체험지원금)수학여행비

(3학년)(교육청) : 152,000원*191명*1회=
29,032,000

(성립전_1추)(현장체험지원금)수학여행비

(3학년)(교육청) : 152,000원*5명=
760,000

2.현장학습 400 16,400 -16,000

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 0 16,000 -16,000
(수)현장체험학습비(1학년) : (-80,000원

*200명)=
-16,000,000

3.동아리활동 700 700 0

1.동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 15,320 4,520 10,800

1.자기이해활동 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.진로계획활동 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)(학업중단예방)중점학교 운영

비(교육청) : 132,000원*5명*5회=
3,300,000

3.진로체험활동 9,500 2,000 7,500

1.교육운영비 9,500 2,000 7,500
(성립전_1추)(진로)진로체험 운영비(교육

청) : 137,142원*21반=
2,880,000

(성립전_1추)(목)(허클베리핀)진로탐험대 

운영비(교) : 2,800,000원*1교=
2,800,000

(성립전_1추)(목)(허클베리핀)진로탐험대 

운영비(교) : 18,200원*10명*10회=
1,820,000

3.자유학기(년) 활동 40,910 23,740 17,170

1.자유학기(년)제활동 40,910 23,740 17,170

1.진로탐색활동 9,600 10,000 -400

1.교육운영비 9,600 9,600 0

2.일반업무추진비 0 400 -400
(경상)자유학년제 간담회비 : (-40,000원

*10회)=
-400,000

2.주제선택활동 27,570 10,000 17,570

1.교육운영비 27,570 10,000 17,570
(경상)자유학년제 수업준비물 : 251,000원

*7반*10회=
17,570,000
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3.예술,체육활동 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0

4.선택적 교육활동 165,617 29,150 136,467

1.방과후학교 운영 11,219 0 11,219

1.방과후학교운영 11,219 0 11,219

1.교과프로그램 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(수)방과후 프로그램 수강료

 : 14,000원*20명*10개월=
2,800,000

(수)방과후 프로그램 수강료 : (-15,000원

*10명*12개월)=
-1,800,000

2.특기적성교육 10,219 0 10,219

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전_1추)(도시지역방과후)방과후 강사

비(교육청) : 30,000원*4명*18시간=
2,160,000

(도시지역방과후)방과후 강사비(교육청) :

 (400,000원*1명)=
400,000

2.교육운영비 7,659 0 7,659
(성립전_1추)(도시지역방과후)방과후 운영

비(교육청) : 20,000원*4회*21학급=
1,680,000

(성립전_1추)(도시지역방과후)방과후 운영

비(교육청) : 120,000원*3회=
360,000

(도시지역방과후)방과후 운영비(교육청) :

 (-400,000원*1명)=
-400,000

(성립전_1추)(자유수강권)방과후학교 운영

비(교육청) : 3,769,000원*1교=
3,769,000

(성립전_1추)(자유수강권)방과후학교 운영

비(교육청) : 37,500원*60명=
2,250,000

2.독서활동 34,000 5,000 29,000

1.독서활동운영 34,000 5,000 29,000

1.도서구입 34,000 5,000 29,000

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 33,850 4,850 29,000
(성립전_1추)(목)(학교도서관장서확충)도서구입 

및 확충지원금(교) : 5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전_1추)(목)(학생도서 꾸러미)도서구

입비(교) : 40,000원*600명=
24,000,000

3.교기육성 108,998 23,950 85,048

1.[국고]교기운영 108,998 23,950 85,048

1.배구부운영 100,998 23,950 77,048

1.기간제직원인건비 40,660 10,300 30,360
조리종사원 인건비 : (-1,400,000원*1명*2

개월)=
-2,800,000

(성립전_1추)(학교)운동부지도자 인건비

(교육청) : 3,230,000원*6개월*1명=
19,380,000

(성립전_1추)(학교)운동부지도자 인건비

(교육청) : 2,296,666원*1명*6개월=
13,780,000
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2.일반수용비 218 1,950 -1,732 숙소 가스요금비 : (-200,000원*3개월)= -600,000

차량 유지비 : (-80,000원*8회)+(-492,000

원)=
-1,132,000

3.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(목)(제50회 소년체천 포상

금)지도자 포상금(교) : 3,000,000원*1명=
3,000,000

(성립전_1추)(목)(제50회 소년체천 포상

금)지도교사 포상금(교) : 500,000원*1명=
500,000

4.연료비 0 2,400 -2,400
난방용 등유 구입비 : (-600,000원*4개

월)=
-2,400,000

5.여비 5,200 4,000 1,200
(성립전_1추)(육성종목여비)지도자 관내 

출장비(교육청) : 700,000원*1명=
700,000

(성립전_1추)(육성종목여비)지도자 관내 

출장비(교육청) : 41,666원*1명*12개월=
500,000

6.교육운영비 45,780 5,000 40,780 부식비 : 1,100,000원*3개월= 3,300,000

(성립전_1추)(발전기금)배구부 운영비(정

산항목) : 6,320,000원*1회=
6,320,000

(성립전_1추)(배구부)육성종목 교통비(교

육청) : 6,600,000원*1회=
6,600,000

(성립전_1추)(육성종목운영학교)육성종목 

운영비(교육청) : 400,000원*15명=
6,000,000

(성립전_1추)(제50회소년체전운영)참가 운

영지원비(교육청) : 680,000원*12명=
8,160,000

(성립전_1추)(육성종목운영학교)육성종목 2차 운

영비(아이스하키)(교육청) : 400,000원*1명=
400,000

(성립전_1추)(목)(제50회 소년체천 포상금)학교 

포상금(교) : 10,000,000원*1개교=
10,000,000

7.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목)(제50회 소년체천 포상금)학생

선수 포상금(교) : 200,000원*12명*1회=
2,400,000

8.기간제직원법정부담금 3,240 300 2,940
조리종사원 4대보험 법정부담금 : 

(-300,000원*1명)=
-300,000

(성립전_1추)(학교)운동부지도자 법정부담

금(교육청) : 270,000원*6개월*1명=
1,620,000

(성립전_1추)(학교)운동부지도자 법정부담

금(교육청) : 270,000원*1명*6개월=
1,620,000

2.[국고][국]운동부운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)(국)(제50회 소년체전)대비 

강화훈련비 : 571,428원*14명=
8,000,000

4.기타 선택적 교육활동 11,400 200 11,200

1.기타선택적교육운영 11,400 200 11,200

1.위탁교육 11,200 0 11,200

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)(다꿈사랑)외부 강사비(교육

청) : 30,000원*30시간=
900,000

2.교육운영비 9,300 0 9,300
(성립전_1추)(다꿈사랑)홍보및체험프로그

램운영비(교육청) : 100,000원*5명*5회=
2,500,000

(성립전_1추)(다꿈사랑)멘토링및협의회비

(교육청) : 120,000원*5회=
600,000

(성립전_1추)(지)(유네스코)무형유산 학교

 운영비 : 2,000,000원*1명=
2,000,000

(성립전_1추)(지)(한독 유네스코학교)국제

교류사업 지원금 : 4,200,000원*1년=
4,200,000
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3.학습준비물 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(다꿈사랑)도서및재료 구입비

(교육청) : 25,000원*10개*4회=
1,000,000

2.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 178,956 78,237 100,719

1.교무업무 운영 54,081 53,647 434

1.교무학사운영 54,081 53,647 434

1.교무실무사인건비 38,663 38,229 434

1.무기계약직원인건비 35,590 35,239 351 본봉 : 51,000원*1명*4개월= 204,000

정액급식비 : 30,000원*1명*4개월= 120,000

명절휴가비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

연가보상비 : -120,000원*1명= -120,000

시간외근무수당(초과분) : -163,000원*1명

=
-163,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

퇴직금 : 60,000원*1명= 60,000

2.무기계약직원법정부담금 3,073 2,990 83
건강보험법정부담금 : 10,600원*1명*5개월

=
53,000

장기요양보험법정부담금 : 2,000원*1명*5

개월=
10,000

고용보험법정부담금 : 4,000원*1명*5개월= 20,000

2.교무학사운영 9,675 9,675 0

1.일반수용비 9,675 9,675 0

3.교육활동홍보 473 473 0

1.일반수용비 473 473 0

4.입학식 및 졸업식 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

5.교육과정평가 3,150 3,150 0

1.일반수용비 290 290 0

2.비품구입비 2,860 2,860 0

2.생활지도운영 19,780 5,560 14,220

1.학생생활상담지도 13,480 4,960 8,520
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1.학생생활지도 운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.배움터자원봉사자 6,780 60 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(배움터)자원봉사자 활동비

(교육청) : 10,000원*1명*14시간*48주=
6,720,000

2.기간제직원법정부담금 60 60 0

3.상담실운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,800 2,000 1,800

1.교육운영비 3,800 2,000 1,800
(성립전_1추)(생명지킴)마음건강진단 프로

그램 운영비(교육청) : 3,600원*500명=
1,800,000

2.학교폭력예방 6,300 600 5,700

1.가해학생선도 200 0 200

1.여비 200 0 200
학교폭력자치위원회 여비 : 10,000원*4명

*5회=
200,000

2.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.학교폭력맞춤형대응 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,900 0 4,900
(성립전_1추)(학교폭력)담당교사 대체 강

사비(교육청) : 24,015원*1명*6시간*34주=
4,900,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)(학교폭력)예방교육 운영비

(교육청) : 20,000원*10명*3회=
600,000

3.학습지원실 운영 4,430 2,430 2,000

1.방송실운영 300 300 0

1.방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 4,130 2,130 2,000

1.학교정보화지원 2,130 2,130 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학습준비물 850 850 0

4.기타자산취득비 580 580 0
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2.정보화업무 운영 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(SW.AI교육교구)교구 구입비

(교육청) : 2,000,000원*1회=
2,000,000

4.교육여건 개선 100,665 16,600 84,065

1.교육환경개선 100,665 16,600 84,065

1.PC구입 16,600 16,600 0

1.비품구입비 16,600 16,600 0

2.교실환경개선 84,065 0 84,065

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)(유해성 검사)다목적구장 검

사비(교육청) : 800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)(유해성 검사)우레탄트랙 검

사비(교육청) : 800,000원*1회=
800,000

2.시설비 68,465 0 68,465 (성립전_1추)(학생회 조성)공간구성 공사비(교육청) : (1,500,000원

*2회)+3,000,000원+800,000원+1,900,000원+300,000원=
9,000,000

(성립전_1추)(보수공사)내벽 및 바닥 보수공사비

(교육청) : 29,875,000원+29,590,000원=
59,465,000

3.비품구입비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)(학생회 조성)기자재 구입비(교육

청) : (90,000원*4개)+(245,000원*2개)+150,000=
1,000,000

(성립전_1추)(목)(상담실 환경개선)리모델

링 지원금 : 13,000,000원*1회=
13,000,000

6.학교 일반운영 388,743 274,747 113,996

1.학교기관 운영 78,093 64,999 13,094

1.부서기본운영 29,706 24,681 5,025

1.교장실운영 5,424 5,424 0

1.일반수용비 280 280 0

2.여비 500 500 0

3.일반업무추진비 1,320 1,320 0

4.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 7,828 8,030 -202

1.일반수용비 4,480 4,480 0

2.기타공공요금 498 700 -202 재정보증보험료 : (-202,000원*1회)= -202,000

3.여비 2,250 2,250 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 16,454 11,227 5,227

1.일반수용비 3,274 3,027 247 컬러프린터 토너 구입비 : 123,500원*2회= 247,000
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2.여비 9,730 5,000 4,730
(성립전_1추)(순회교사)출장여비(교육청)

 : 715,000원*4명=
2,860,000

(성립전_1추)(순회교사)출장여비(교육청)

 : 22,000원*5명*17주=
1,870,000

3.교직원복지비 250 0 250
(성립전_1추)(순회교사)순회교원수당(교)

 : 50,000원*5개월*1명=
250,000

4.일반업무추진비 3,200 3,200 0

2.행정지원인력운용 48,387 40,318 8,069

1.구 학부모회직인건비 41,756 40,318 1,438

1.무기계약직원인건비 38,298 37,352 946 정근수당 : (-834,000원*1명)= -834,000

정근수당가산금 : (-60,000원*1명*6개월)= -360,000

성과상여금 : (-1,051,000원*1명)= -1,051,000

가족수당(배우자) : (-40,000원*3개월)= -120,000

특수업무수당 : 10,000원*1명= 10,000

정액급식비 : 10,000원*1명*12개월 = 120,000

명절휴가비 : 120,000원*1명= 120,000

시간외근무수당(정액분) : 10,000원*1명= 10,000

시간외근무수당(초과분) : (-8,887원*50시

간)=
-444,000

퇴직금 : 2,700,000원*1명= 2,700,000

맞춤형복지비 : (125,000원*1명)+(550,000

원*1명)=
675,000

가족수당(자녀) : 20,000원*1명*6개월 = 120,000

2.무기계약직원법정부담금 3,458 2,966 492
건강보험법정부담금 : 107,875원*1명*4개

월=
432,000

장기요양법정부담금 : 10,660원*1명*4개월

=
43,000

고용보험법정부담금 : 2,000원*1명*4개월= 8,000

산재보험법정부담금 : 3,000원*1명*3개월= 9,000

2.사회복무요원인건비 6,631 0 6,631

1.기간제직원인건비 6,331 0 6,331
(성립전_1추)(과학실험)사회복무요원 봉급

(교육청) : 517,250원*4개월*1명=
2,069,000

(성립전_1추)(과학실험)사회복무요원 봉급

(교육청) : 450,000원*6개월*1명=
2,700,000

(성립전_1추)(과학실험)사회복무요원 중식비(교

육청) : (6,000원*103일*1명)-2,000원=
616,000

(성립전_1추)(과학실험)사회복무요원 중식

비(교육청) : 111,000원*4개월*1명=
444,000

(성립전_1추)(과학실험)사회복무요원 교통

비(교육청) : 48,100원*4개월*1명=
193,000

이대훈 2021년 11월 16일 10시 12분 02초 24 전라북도교육청 전주근영중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(과학실험)사회복무요원 교통

비(교육청) : 3,000원*103일*1명=
309,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)(과학실험)사회복무요원 제복

비(교육청) : 300,000원*1명*1회=
300,000

2.시설 장비 유지 307,430 206,528 100,902

1.학교시설장비유지 307,430 206,528 100,902

1.공공요금및제세공과금 14,852 15,452 -600

1.일반수용비 2,990 3,590 -600
그린마일리지시스템사용료(연1회) : 

(-600,000원*1년)=
-600,000

2.기타공공요금 11,862 11,862 0

2.연료비 4,552 0 4,552

1.연료비 4,552 0 4,552
(배구부)난방용 등유 구입비 : (840원*714

리터)*4개월=
2,400,000

(배구부)숙소 가스요금비 : 200,000원*3개

월=
600,000

(배구부)차량 유지비 : (80,000원*8

회)+492,000원=
1,132,000

난방 및 기타 연료비 : 840원*500리터= 420,000

3.시설관리용역 15,144 15,436 -292

1.일반수용비 15,144 15,436 -292
전기안전관리용역비 : (-24,340원*12개

월)=
-292,000

4.시설일반관리 100,331 37,141 63,190

1.기간제직원인건비 1,000 400 600
시설보수일용직인건비 : 150,000원*1명*4

일=
600,000

2.일반수용비 70,931 28,341 42,590 소규모수선비 : 300,000원*20회*5개월= 30,000,000

시설소모품구입비 : 103,600원*20회*5개월

=
10,360,000

냉난방기청소용역비 : 530,000원*1회= 530,000

폐기물처리비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

3.비품구입비 28,400 8,400 20,000 비품구입비 : 250,000원*20회*4개월= 20,000,000

5.화장실관리 20,804 17,832 2,972

1.일반수용비 20,804 17,832 2,972 화장실소모품구입비 : 50,000원*4개월= 200,000

화장실청소용역비 : 231,000원*12개월= 2,772,000

6.당직관리 60,020 58,546 1,474

1.기간제직원인건비 52,700 51,700 1,000 퇴직금 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.일반수용비 3,402 3,402 0

3.운영수당 600 600 0
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4.기간제직원법정부담금 3,318 2,844 474
건강보험법정부담금 : 38,000원*2명*5개월

=
380,000

장기요양보험법정부담금 : 4,350원*2명*5

개월=
44,000

고용보험법정부담금 : 5,000원*2명*5개월= 50,000

7.전기및상하수도요금 86,145 58,225 27,920

1.전기요금 61,505 37,085 24,420 전기요금 : (1,110원*2,200kwh*10개월)= 24,420,000

2.상하수도료 24,640 21,140 3,500 상하수도료 : 700,000원*5개월= 3,500,000

8.인쇄관리 5,582 3,896 1,686

1.일반수용비 5,582 3,896 1,686 인쇄원지구입비 : 198,000원*3박스= 594,000

인쇄용지구입비(복사용지) : 182,000원*6

박스=
1,092,000

3.학교운영 협력 3,220 3,220 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,020 2,020 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모시험감독운영 520 520 0

1.일반업무추진비 520 520 0

7.학교시설 확충 66,546 20,000 46,546

1.시설확충 및 개선 66,546 20,000 46,546

1.시설확충및개선 66,546 20,000 46,546

1.교실증개축 60,439 0 60,439

1.목적사업업무추진비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)(목)(그린스마트 미래학교)미

래학교 전환비(교) : 10,000,000원*1교=
10,000,000

2.시설비 50,439 0 50,439
(성립전_1추)(목)(다목적체육관)신축기획 

설계비 : 12,600,000원*1회=
12,600,000

(성립전_1추)(목)(그린스마트 미래학교)내

진성능 평가비(교) : 23,247,000원*1회=
23,247,000

(성립전_1추)(목)(배구부숙소)내진성능 평

가비(교) : 14,592,000원*1회=
14,592,000
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2.대수선공사 6,107 20,000 -13,893

1.시설비 6,107 20,000 -13,893
(미술실)창호 공사비 : -15,000,000원*1회

=
-15,000,000

(성립전_1추)(시설안전원)수신기 보수공사

비(재난) : 550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)(시설안전원)감지기 교체 및 

선로 공사비(재난) : 557,000원*1회=
557,000

세출합계 5,395,645 4,474,197 921,448
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